HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ VĨNH BẢO

 Số:         /TB-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày 25 tháng 12 năm 2025

THÔNG BÁO

Kết quả Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 (Kỳ họp thứ 3)

Hội đồng nhân dân xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Hoạt động

giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và các quy định pháp

luật có liên quan.

Ngày 18/12/2025, tại Hội trường Ủy ban nhân dân xã, Hội đồng nhân dân

xã Vĩnh Bảo khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 đã tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối năm

2025 (Kỳ họp thứ 3). Ông Đào Phú Thùy Dương, Thành ủy viên, Bí thư Đảng

ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã, Chủ tọa kỳ họp phát biểu khai mạc và bế

mạc kỳ họp. Với tinh thần làm việc trách nhiệm, nghiêm túc của các vị đại biểu

và sự chuẩn bị chu đáo của các cơ quan liên quan, kỳ họp đã hoàn thành chương

trình đề ra và thành công tốt đẹp. Thường trực Hội đồng nhân dân xã thông báo

kết quả chủ yếu của kỳ họp như sau:

I. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ XEM XÉT BÁO CÁO, THẢO LUẬN VÀ

QUYẾT ĐỊNH CÁC NỘI DUNG

1. Kết quả thực hiện Nghị quyết về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc

phòng - an ninh năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp năm 2026

1.1. Hội đồng nhân dân xã thống nhất với báo cáo của Uỷ ban nhân dân

xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm

2025 và nhấn mạnh:

Trong năm 2025, tình hình thế giới biến động nhanh, phức tạp, khó lường,

đặc biệt là sự cạnh tranh chiến lược nước lớn, triển vọng tăng trưởng toàn cầu

suy giảm, thiên tai diễn biến phức tạp, khó lường. Được sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu

sát, kịp thời của Thành ủy, HĐND, UBND và các sở, ban, ngành thành phố, cùng

sự quyết tâm cao của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân toàn xã, năm 2025, kinh

tế - xã hội của xã Vĩnh Bảo có bước phát triển, đạt kết quả cơ bản toàn diện trên

nhiều lĩnh vực: 7/8 chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt so với cùng kỳ; thương mại - dịch

vụ, sản xuất nông nghiệp duy trì đà tăng trưởng tích cực; công tác quy hoạch,

quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng, giao thông, tài nguyên - môi trường được

tập trung chỉ đạo; giáo dục, y tế và an sinh xã hội được quan tâm; các chính sách

người có công được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Phong trào văn hóa, văn nghệ,

thể dục thể thao được duy trì, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của Nhân

dân. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đổi mới theo hướng phục vụ,

tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

2

hội được giữ vững; quốc phòng - an ninh được đảm bảo; bộ máy chính quyền

vận hành thông suốt, hiệu quả sau sắp xếp.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn nhiều khó khăn và

hạn chế cần khắc phục đó là:

Công tác giải phóng mặt bằng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

còn gặp nhiều khó khăn. Tiến độ thi công các công trình đầu tư công, nông thôn

mới kiểu mẫu (Chủ đầu tư Ban QLDA khu vực Vĩnh Bảo) và một số công trình

cải tạo, sửa chữa trên địa bàn còn chậm. Công tác vệ sinh môi trường tại một số

tuyến đường, trục thôn, ngõ xóm,  thu gom rác và quản lý, xử lý môi trường tại

một số bãi rác tạm còn hạn chế. Tình trạng sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè

còn diễn ra; tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng. Chất lượng một số văn

bản còn hạn chế. Việc tiếp cận, thực hiện Bộ chỉ số cải cách hành chính còn

gặp nhiều khó khăn, chưa đáp ứng yêu cầu thành phố đặt ra. Cơ sở vật chất và

thiết bị công nghệ chưa đồng bộ. Số lượng đơn thư phát sinh nhiều, một số vụ

việc giải quyết còn chậm, chưa dứt điểm.

1.2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm năm 2026:

Hội đồng nhân dân xã tán thành các nhiệm vụ, giải pháp Ủy ban nhân dân

xã đề ra trong năm 2026. Tập trung thực hiện chủ đề năm 2026 của thành phố và

xã, đồng thời tập trung cao chỉ đạo, thực hiện nhóm nhiệm vụ, giải pháp sau:

(1) Triển khai thực hiện bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội

chủ yếu năm 2026.

(2) Tập trung cao thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng

điểm trên địa bàn xã đúng tiến độ.

(3) Xây dựng Kế hoạch triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện tốt Chủ

đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi, phát huy động lực, tăng trưởng

bứt phá” và Chủ đề năm 2026 của xã: “Chủ động thực thi, phát huy nguồn lực,

tạo đà bứt phá”.

(4) Quyết liệt đẩy nhanh tiến độ thực hiện, hoàn thành vượt mức dự toán

thu ngân sách (phấn đấu thu ngân sách tại xã tăng 5% so với dự toán năm 2026

thành phố giao) và giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công; tập trung tháo gỡ

khó khăn, vướng mắc các dự án trọng điểm.

(5) Thực hiện tốt các lĩnh vực văn hóa - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội.

(6) Tăng cường công tác an ninh - quốc phòng.

2. Về kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng - an ninh xã

Vĩnh Bảo 5 năm 2026-2030

Hội đồng nhân dân xã tán thành các nhiệm vụ, giải pháp Ủy ban nhân dân

xã đề ra trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh xã Vĩnh

3

Bảo 5 năm 2026-2030. Tập trung cao chỉ đạo, thực hiện nhóm nhiệm vụ, giải

pháp sau:

(1) Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp hoá,

hiện đại hoá; tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao,

sinh thái; phát triển kinh tế tư nhân là động lực hàng đầu thúc đẩy tăng trưởng và

đổi mới sáng tạo.

(2) Phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế-xã hội đồng bộ, hiện đại.

(3) Duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu;

hoàn thành lập, phê duyệt quy hoạch chung xã Vĩnh Bảo khai thác tiềm năng, lợi

thế liên kết vùng, xây dựng xã theo tiêu chí văn minh, hiện đại.

(4) Quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động

ứng phó với biến đổi khí hậu.

(5) Thúc đẩy phát triển mạnh mẽ nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao khoa

học công nghệ và đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số.

(6) Phát triển mạnh mẽ, toàn diện văn hoá và con người Vĩnh Bảo.

(7) Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, nâng cao chất

lượng nguồn nhân lực.

(8) Nâng cao năng lực, chất lượng chăm sóc y tế; bảo đảm tiến bộ, công

bằng xã hội, an sinh xã hội.

(9) Củng cố quốc phòng, an ninh; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội.

(10) Xây dựng hệ thống chính quyền liêm chính, lấy mục tiêu phục vụ

Nhân dân làm cốt lõi.

3. Về việc dự toán và phân bổ dự toán ngân sách xã năm 2026

3.1. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã: 395.842 triệu

đồng, trong đó dự toán thu ngân sách xã được hưởng theo phân cấp: 331.601

triệu đồng. Gồm:

- Dự toán thu NSNN trên địa bàn xã theo phân cấp: 130.915 triệu đồng,

trong đó dự toán thu ngân sách xã hưởng theo phân cấp: 66.674 triệu đồng.

+ Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh:   50.280 triệu đồng

+ Lệ phí trước bạ:                20.550 triệu đồng

+ Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp:                2.160 triệu đồng

+ Phí, lệ phí:                     4.000 triệu đồng

+ Tiền sử dụng đất:                                            39.000 triệu đồng

+ Thu tiền cho thuê đất:                                     13.375 triệu đồng

+ Thu khác ngân sách :                                            550 triệu đồng

4

+ Thu hoa lợi công sản:                             1.000 triệu đồng

- Thu bổ sung cân đối ngân sách:                      263.847 triệu đồng

- Thu bổ sung có mục tiêu:                                    1.080 triệu đồng

3.2. Dự toán chi ngân sách:

 Dự toán chi ngân sách xã trước khi trừ tiết kiệm 10% chi thường xuyên:

331.601 triệu đồng. Dự toán chi ngân sách xã sau khi trừ tiết kiệm 10% chi

thường xuyên là 325.639 triệu đồng. Bao gồm:

- Chi đầu tư phát triển: 15.600 triệu đồng.

 - Chi thường xuyên trước khi trừ tiết kiệm 10% chi thường xuyên: 309.499

triệu đồng. Chi thường xuyên sau khi trừ tiết kiệm là 303.537 triệu đồng.

- Chi dự phòng ngân sách: 6.502 triệu đồng.

4. Về Kế hoạch đầu tư công năm 2026

Hội đồng nhân dân xã nhất trí thông qua kế hoạch đầu tư công năm 2026,

với các nội dung chủ yếu sau:

4.1. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026: 49.398,341 triệu đồng. Gồm:

 - Vốn đầu tư công ngân sách thành phố bổ sung có mục tiêu cho ngân sách xã:

33.798,341 triệu đồng.

- Vốn đầu tư công tiền sử dụng đất điều tiết cho ngân sách xã: 15.600

triệu đồng.

4.2. Kế hoạch phân bổ vốn: 49.398,341 triệu đồng

- Vốn đầu tư công thành phố bổ sung có mục tiêu cho ngân sách xã:

33.798,341 triệu đồng.

+ Phân bổ cho các công trình khởi công mới năm 2026: 33.798,341 triệu đồng.

- Vốn đầu tư công từ tiền sử dụng đất điều tiết cho ngân sách xã: 15.600

triệu đồng.

+ Phân bổ cho các công trình khởi công mới năm 2026: 14.552 triệu đồng.

+ Vốn dự phòng: 1.048 triệu đồng

5. Thực hiện giám sát tại kỳ họp

5.1. Hội đồng nhân dân xã xem xét các báo cáo:

Báo cáo hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, UBND

xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ năm

2026; nghe Thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã về công tác

tham gia xây dựng chính quyền năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm

2026; các báo cáo của UBND xã về: Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026; thực

hiện dự toán ngân sách nhà nước; công tác tiếp dân, tiếp nhận xử lý và giải

5

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; phòng, chống tội phạm và

vi phạm pháp luật trên địa bàn xã; Báo cáo của UBND xã trên các lĩnh vực; Báo

cáo tổng kết hoạt động của Ủy ban nhân dân xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026;

Báo cáo tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân xã nhiệm

kỳ 2021-2026 và một số nội dung khác theo luật định.

5.2. Xem xét báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri:

Tại hội nghị tiếp xúc cử tri giữa đại biểu HĐND xã khóa I với cử tri tại

điểm tiếp xúc cử tri tập trung phục vụ kỳ họp thứ 3, đã có 336 đại biểu cử tri

tham dự, 17 đại biểu phát biểu và góp 32 ý kiến tham gia vào nội dung kỳ họp

phục vụ kỳ họp thứ 3. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được Thường trực HĐND

xã chỉ đạo tổng hợp đầy đủ, khách quan trình kỳ họp. Sau kỳ họp, Thường trực

HĐND xã thực hiện chuyển những ý kiến, kiến nghị của cử tri và ý kiến của đại

biểu HĐND xã đến Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, xem xét giải quyết, trả lời cử tri

và báo cáo tại các cuộc tiếp xúc cử tri phục vụ kỳ họp tiếp theo của HĐND xã.

6. Hoạt động thảo luận và giải trình tại kỳ họp

Kỳ họp đã tổ chức thảo luận tại Hội trường theo đúng quy định. Tại phiên

thảo luận, các đại biểu HĐND xã thống nhất cao với nội dung tổng hợp các ý

kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân xã khóa I,

nhiệm kỳ 2021-2026 và không có ý kiến bổ sung. Kỳ họp không phát sinh nội

dung chất vấn.

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã đã giải trình, làm rõ một số vấn đề mà cử

tri và Nhân dân quan tâm; đồng thời triển khai các nhiệm vụ trọng tâm cần thực

hiện trong thời gian tới. Các vấn đề được cử tri và Nhân dân quan tâm cơ bản đã

được giải trình đầy đủ, rõ ràng; chất lượng thảo luận tại Hội trường được nâng

cao. Đây cũng là sự cam kết của cơ quan chính quyền trước Hội đồng nhân dân

và cử tri, Nhân dân trên địa bàn xã.

II. CÁC NGHỊ QUYẾT ĐÃ ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP

1. Kỳ họp thứ 3, Hội đồng nhân dân xã thông qua 06 nghị quyết:

(1) Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh xã Vĩnh Bảo 5 năm 2026-2030.

(2) Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh xã năm 2026.

(3) Nghị quyết về quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ cơ

sở trên địa bàn xã Vĩnh Bảo.

(4) Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi

ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026 sau sắp xếp.

(5) Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công năm 2026.

6

(6) Nghị quyế về tạm giao biên chế công chức trong cơ quan của chính

quyền địa phương, số người làm việc, hợp đồng lao động trong các đơn vị sự

nghiệp công lập thuộc UBND xã năm 2026.

2. Nội dung cụ thể của các nghị quyết đã được đăng tải trên Cổng thông

tin điện tử của xã theo quy định.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Kỳ họp thứ 3 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025), Hội đồng nhân dân xã

Vĩnh Bảo khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 đã thành công tốt đẹp. Với công tác

chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ theo quy định của pháp luật; tổ chức kỳ họp khoa học

và tinh thần làm việc nghiêm túc, trách nhiệm trước cử tri và Nhân dân; kỳ họp

đã hoàn thành toàn bộ nội dung, chương trình đề ra, đảm bảo đúng luật; thể chế

hóa kịp thời việc quán triệt, thực hiện các chủ trương của thành phố, Nghị quyết

của Đảng ủy, cụ thể hóa chính sách pháp luật của Nhà nước thành các nghị

quyết của Hội đồng nhân dân xã, là căn cứ pháp lý để các cấp, các ngành, các cơ

quan, đơn vị triển khai thực hiện.

Công tác chuẩn bị kỳ họp nhận được sự quan tâm chỉ đạo cụ thể, sát sao

của Ban Thường vụ Đảng ủy, sự phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã; các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và

các cơ quan chuyên môn, cơ quan được giao chuẩn bị nội dung kỳ họp đã có sự

chuẩn bị tích cực, làm việc khẩn trương, trách nhiệm góp phần vào thành công

của kỳ họp.

Sau kỳ họp, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đề nghị Tổ đại biểu Hội

đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân xã phối hợp với Ban Thường trực

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức báo cáo kết quả kỳ họp, kịp thời

phổ biến với cử tri về nội dung các Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân xã

thông qua tại kỳ họp; tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia và giám sát

thực hiện Nghị quyết tại địa phương; thực hiện các phong trào thi đua yêu nước,

thi đua lao động sản xuất, công tác, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, theo tinh thần nghị

quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;

- UBND thành phố;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND;

- Các Ban HĐND xã;

- UBND xã;

- Üy ban MTTQ xã; các Ngành, đoàn thể;

- Đại biểu HĐND xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Ứng

7

		2025-12-26T17:09:43+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Ứng <levanung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-26T22:39:55+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-26T22:40:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH BẢO <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!